

KẾ HOẠCH

**tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 62-KH/ĐUCA, ngày 05/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương về hướng dẫn tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới (*viết tắt là Chỉ thị số 09-CT/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết Chỉ thị số 09-CT/TW, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực chất việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; những kết quả đã đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm.
2. Qua tổng kết làm sáng tỏ những vấn đề lý luận và thực tiễn về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, về vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự chỉ đạo của chính quyền, công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương; ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đồng thời, phát hiện những mô hình, điển hình tiên tiến, những đơn vị, địa phương có cách làm chủ động, sáng tạo, những sáng kiến trong tập hợp, vận động, huy động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để kịp thời nhân rộng và biểu dương, khen thưởng.
3. Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, bảo đảm tiến độ đề ra.

II- NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung tổng kết

- 1.1. Đánh giá công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW.
- 1.2. Căn cứ 07 nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 09-CT/TW để kiểm điểm, đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc từ tinh đến cơ sở đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

- Đánh giá nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kết quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

- Công tác chỉ đạo, phát triển các tổ tự quản về an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, củng cố thế trận an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

- Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Quân đội, Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban, ngành, địa phương nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trên lĩnh vực an ninh, trật tự gắn với nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự.

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Quan tâm đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện bảo đảm phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vững mạnh.

1.3. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, nhất là việc thực hiện các mục tiêu đề ra tại đơn vị, địa phương. Những chuyển biến tích cực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần xây dựng xã hội an ninh, an toàn, góp phần bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân. Tập trung làm rõ các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý, tổ chức thực hiện của chính quyền, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể; kết quả xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ, nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

1.4. Vai trò của lực lượng Công an các cấp trong tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

1.5. Bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở từng địa bàn, lĩnh vực, những sáng kiến, kinh nghiệm trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở. Kiến nghị, đề xuất về chủ trương, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới của đất nước.

2. Phương pháp tổng kết

- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức tổng kết bằng văn bản.

- Mốc thời gian tổng hợp, báo cáo tổng kết: Tính từ ngày 01/12/2011 đến ngày 31/5/2026.

III- CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng, biểu dương đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW bảo đảm theo đúng quy định hiện hành.

IV- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW chi trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các cơ quan, tổ chức, địa phương.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy các xã, phường, đặc khu; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; hoàn thành việc tổng kết và gửi báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Đảng ủy Công an tỉnh*) **trước ngày 22/6/2026** để tổng hợp, báo cáo Trung ương theo quy định.

2. Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW và bài tham luận của Tỉnh ủy trình bày tại Hội nghị tổng kết do Trung ương tổ chức, gửi về Thường trực Tỉnh ủy **trước ngày 25/6/2026**.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ đồng chí Thượng tá Lê Vĩnh Bình - Phó Chánh Văn phòng Đảng ủy Công an tỉnh, số điện thoại 0899.388.877 để phối hợp, hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an Trung ương (b/c);
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh;
- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, NC2.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Thắng



ĐỀ CƯƠNG
báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới
(kèm theo Kế hoạch số 91 -KH/TU, ngày 16/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

I- ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 09-CT/TW

II- CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Các hình thức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW tại đơn vị, địa phương. Các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW.

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại trong công tác triển khai thực hiện.

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 09-CT/TW

1. Đánh giá kết quả thực hiện 07 nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Chỉ thị số 09-CT/TW.

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc từ tỉnh đến cơ sở đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

- Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và chịu trách nhiệm về tình hình an ninh, trật tự ở đơn vị, địa phương.

- Trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc tuyên truyền, giáo dục, tổ chức vận động gia đình và Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

1.2. Các nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

- Nêu rõ nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã xác định tại đơn vị, địa phương; văn bản tổ chức triển khai của đơn vị, địa phương.

- Các hoạt động thực hiện biện pháp tuyên truyền (có số liệu cụ thể), các hình thức cụ thể về tổ chức tập hợp nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm; định lượng cụ thể các hoạt động tuyên truyền bảo vệ an ninh, trật tự đã tiến hành; đánh giá chất lượng, nêu rõ hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục nhân dân đạt hiệu quả cao nhất tại đơn vị, địa phương.

1.3. Công tác chỉ đạo, phát triển các tổ tự quản về an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, củng cố thể trận an ninh nhân dân, thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kết quả đạt được của những mô hình tiêu biểu, phát huy hiệu quả trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự.

- Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm; công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và quần chúng nhân dân bị thương, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo mục tiêu chỉ đạo của Ban Bí thư; kết quả triển khai, đánh giá, phân loại khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

1.4. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an nhân dân với Quân đội nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban, ngành, địa phương nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các cơ chế phối hợp đã có, các hoạt động phối hợp cụ thể đã thực hiện.

- Hiệu quả hoạt động của các Ban Chỉ đạo trước và sau sáp nhập, điều chỉnh, kiện toàn. Các hoạt động phối hợp cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

1.5. Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trên lĩnh vực an ninh, trật tự gắn với nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự.

Kết quả thực hiện dân chủ cơ sở về an ninh, trật tự; kết quả xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật triển khai biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

1.6. Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

1.7. Kết quả thực hiện đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện bảo đảm phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Đánh giá vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, địa phương trong việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW.

3. Đánh giá vai trò của lực lượng Công an các cấp trong việc tham mưu, đề xuất với cấp ủy đảng, chính quyền và sự phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV- NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm
2. Tồn tại, hạn chế
3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
4. Bài học kinh nghiệm

V- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình.
2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Đảng ủy các xã, phường, đặc khu; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đề xuất các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới./.